关于做好 2020 年秋季学期普通高中国家助学金、

建档立卡等免学费资助工作的通知

各区教育主管部门，各市管普通高中学校：

为切实做好 2020 年秋季学期普通高中国家助学金、建档立

卡等免学杂费资助工作，落实精准资助工作要求，现就相关事项

通知如下：

一、严格评审条件

（一）资助对象

普通高中国家助学金对象为在籍在校普通高中的家庭经济

困难学生。

免学杂费对象为在籍在校普通高中建档立卡等家庭经济困

难学生（含非建档立卡的家庭经济困难残疾学生、农村低保家庭

学生、农村特困救助供养学生）。

（二）申请条件

申请普通高中国家助学金资助的学生应具备以下基本条件：

热爱祖国，拥护中国共产党的领导；遵守宪法和法律，遵守学校

－ 2 －

规章制度；诚实守信，道德品质优良；勤奋学习，积极上进；家

庭经济困难，生活俭朴。

原则上按以下顺序确定对象：

1．建档立卡贫困户家庭、最低生活保障家庭学生、特困供

养学生、孤残学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生及残疾人

子女。

2．学生家庭或本人突遭不幸（如家庭遭遇自然灾害，学生

本人突发疾病或意外事故）。

3．单亲或父母年事已高或患病长期卧床家庭缺乏劳动力，

家庭无固定经济来源。

4．其他家庭经济困难学生。

申请免学杂费条件为建档立卡家庭学生、非建档立卡的家庭

经济困难残疾学生、非建档立卡的农村低保家庭学生、非建档立

卡的农村特困救助供养学生等四类学生。

（三）评定标准

普通高中助学金分为三档，第一档每生每学年 3000 元，第

二档每生每学年 2000 元，每三档为每生每学年 1000 元。第一档

资助对象原则上为建档立卡贫困户家庭、最低生活保障家庭学生、

特困供养学生、孤残学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生及

残疾人子女。第二档和第三档资助对象为除第一档对象外的其他

困难学生。

－ 3 －

各高中学校要认真甄别受助学生类别，做好受助学生材料审核：

1．属建档立卡家庭经济困难学生，由全国资助信息管理系

统、省建档立卡系统下发的数据或提供《扶贫手册》；2．孤儿，

提供孤儿证；3．残疾学生，提供残疾证；4．低保家庭学生，提

供低保证；5．烈士子女或优抚家庭子女，提供烈士证等。6．其

它家庭经济困难学生。以上学生（除建档立卡家庭经济困难学生

外）需填写《家庭经济困难学生认定申请表》和提供身份证、相

关证件（复印件）等。

建档立卡等免学杂费标准为省级示范高中 850 元/学期、市

级示范高中 700 元/学期、一般普通高中 350 元/学期。民办学校

按当地同类型公办学校免学杂费标准予以补助。

（四）认定工作程序

学校要成立家庭经济困难学生认定工作组，负责组织实施本

校家庭经济困难学生认定工作，成员一般包括学校领导、资助工

作人员、教师代表、学生代表、家长代表等。认定工作程序一般

包括提前告知、个人申请、学校认定、结果公示等环节。提前告

知：学校要通过校园公告、班会、家长会等多种途径和方式，提

前向学生或监护人告知家庭经济困难学生认定工作事项，同时告

知资助项目名称、资助名额、评定标准等。个人申请：学生本人

或监护人自愿提出申请，如实填写《家庭经济困难学生认定申请

表》。学校认定:学校根据学生或监护人提交的申请材料，综合考

－ 4 －

虑学生家庭经济状况的有关因素开展认定工作。结果公示：学校

要将家庭经济困难学生认定的名单及档次（公示模板参照附件6），

在适当范围内、以适当方式公示 5 个工作日，公示期结束及时撤

销公示信息。公示时，严禁涉及学生个人敏感信息及隐私，不得

将学生身份证件号码、家庭住址、电话号码、出生日期等个人敏

感信息进行公示。学校认定工作组根据认定、公示情况及《合肥

市区 2020 年秋季学期普通高中国家助学金名额分配情况表》（附

件 1）中的指标数初步确定本校受资助学生名单。

二、资金发放

普通高中国家助学金委托中国工商银行统一办理普通高中

资助卡进行发放，资金通过普通高中资助专用卡直达学生账户。

学校及时为受助学生统一办理资助卡，各学校于 10 月 14 日前将

办卡材料报中国工商银行。普通高中学生资助卡办好后要迅速将

资助卡发给学生，由学生本人签领并激活。

凡是建档立卡家庭学生、非建档立卡的家庭经济困难残疾学

生、农村低保家庭学生、农村特困救助供养学生等四类学生，直

接免除学费，不得先收后退。

三、材料报送

（一）各市管普通高中学校须填报《2020 年秋季学期合肥

市管普通高中国家助学金受助学生汇总表》（附件 2）、《2020 年

秋季学期合肥市管普通高中国家助学金受助学生明细表》（附件

－ 5 －

3）、《2020 年秋季学期合肥市管普通高中建档立卡等家庭经济困

难免学费学生情况汇总表》（附件 4）、《2020 年秋季学期合肥市

管普通高中建档立卡等家庭经济困难学生免学杂费明细表》（附

件 5）、《2020 年秋季学期合肥市普通高中国家助学金公示》（附

件 6）于 2020 年 10 月 14 日前报市教育局学生事务管理中心现

场审核。各学校须按规定时间报送相关材料附表，材料需同时报

送纸质签字盖章件 2 份及电子版。

（二）各学校要高度重视，加强学籍管理，采取具体措施，

做好学生资助信息系统的应用、审核，确保系统应用全覆盖。资

助对象认定确认后，10 月底前录入“全国学生资助管理信息系

统普通高中子系统”，并确保系统数据真实、准确、及时。校内

资助、社会资助等相关数据填报需一并完成。

四、工作要求

（一）加强领导。各单位要提高认识，要与财政部门积极协

调配合，及时、足额落实应负担的资金，同时加强学生的学籍管

理，确保学生资助信息真实、可靠。

（二）各地、各校要进一步规范评审程序、及时发放资助资

金、切实加强资助工作监管，确保各项资助政策全面落实。在做

好建档立卡贫困户家庭学生资助工作的同时，应做好受新冠肺炎

疫情影响学生、受灾情影响学生、最低生活保障家庭学生、特困

供养学生、孤残学生、烈士子女、家庭经济困难残疾学生和残疾

－ 6 －

人子女等家庭经济困难学生的资助工作，确保应助尽助。对受灾

情影响较大的学生采取有效帮扶措施，对符合条件的及时纳入学

生资助范围，对受灾严重的建档立卡家庭学生加大帮扶力度，不

让一名学生因灾辍学。

（三）各单位须建立家庭经济困难学生资助精准扶贫台账，

实行动态监管，精准资助建档立卡家庭经济困难学生，确保教育

扶贫尽快见成效，提高资助工作的效率和质量。各学校需要将本

校在籍在校学生信息在省建档立卡学生资助管理系统及全国资

助信息管理系统中进行比对，确定本校“四类学生”。不在系统

中，与三部门（扶贫部门、民政部门及残联）联系确定“四类学

生”身份后，可同等享受资助。

（四）做好校内资助工作。按照市教育局、人社局、财政局

《关于印发<2020 年合肥市家庭经济困难学生资助实施办法>的

通知》（合教〔2020〕42 号）要求，公办普通高中应从事业收入

足额提取 3-5%经费，用于勤工助学、减免学费、设立校内奖助

学金和特殊困难补助等支出。民办学校应从学费收入中提取不少

于 5%的资金，用于奖励和资助学生。

（五）规范管理。各学校应全面开展学生资助工作规范化建

设，并依照学生资助工作绩效评价指标体系，做好当年学生资助

工作档案规范工作。

市教育局联系人：梅竹，联系电话：0551-63505193，电子

－ 8 －

附件 1

合肥市区 2020 年秋季学期普通高中国家助学金
名额分配情况表

编号 学校名称
2020 年秋

下达指标数

其中建档

立卡人数
实际发放 受助金额 备注

1 合肥市第一中学 900 45 855 900000

2 合肥市第二中学 400 15 385 400000

3 合肥市第三中学 297 9 288 297000

4 合肥市第四中学 450 19 431 450000

5 合肥市第五中学 480 26 454 480000

6 合肥市第六中学 800 44 756 800000

7 合肥市第七中学 999 35 964 999000

8 合肥市第八中学 990 37 953 990000

9 合肥市第九中学 325 13 312 325000

10 合肥市第十中学 700 44 659 700000

11 合肥市第三十五中学 315 46 291 315000

12 合肥特殊教育中心高中部 290 75 215 290000

13 合肥科学岛实验学校 82 0 82 82000

14 合肥一六八中学 750 22 728 750000

15 合肥育英高级中学 283 15 268 283000

16 合肥百花中学 427 26 401 427000

17 合肥剑桥学校 127 8 119 127000

18 合肥大志高级中学 170 14 156 170000

19 合肥高升学校 422 24 398 422000

20 合肥滨湖寿春中学 379 16 363 379000

21 合肥世界外国语学校 142 5 137 142000

22 合肥市光华学校 14 1 13 14000

23 合肥中汇实验学校 337 24 313 337000

24 合肥市锦绣中学 294 10 284 294000

25 合肥八一学校 253 16 237 253000

26 合肥卓越学校 278 29 249 278000

27 合肥新康中学 149 8 141 149000

28 合肥皖智中学 297 38 259 297000

29 瑶海区教育体育局 520  520 520000 市 级 资 金

由 区 级 财

政配套
30 庐阳区教育体育局 400  400 400000

31 蜀山区教育体育局 320  320 320000

32 包河区教育体育局 600  600 600000

合计 13190 664 12551 13190000